

# Gazeta BIAŁOSTOCKA

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK VII. Nr 101 (1754) 30. IV. 1957 r. Cena 40 gr

Los polskiej klasy robotniczej  
los narodu polskiego sprzęgnięty  
jest nierozdzielnie z ideą święta  
międzynarodowej solidarności klasy  
robotniczej — z ideą 1 Maja

## Polska Zjednoczona Partia Robotnicza do ludu pracującego miast i wsi do narodu polskiego Obywatele Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej! Towarzysze!

Jutro w całej naszej Ojczyźnie, jak długa i szeroka, ludzie pracy święcić będą dzień 1 Maja, dzień solidarności i braterstwa wszystkich robotników świata w walce o pokój, wolność i socjalizm.

W dniu tym setki milionów naszych braci i sióstr wszystkich narodów i ras ponad granicami państw i kontynentów, ponad rubieżami świata socjalistycznego i świata kapitalistycznego wraz z nami podadzą sobie ręce, połączą swe serca w imię idei zbudowania społeczeństwa bez wojen, bez wyzysku człowieka przez człowieka, bez ucisku narodu przez naród.

Los polskiej klasy robotniczej, los narodu polskiego sprzęgnięty jest nierozdzielnie z tą ideą.

Ona przyniosła nam wolność i niepodległość. Ona dała ster władzy w ręce ludu i uczyniła go gospodarzem Ojczyzny. Ona dźwignęła Polskę z upadku i wojennej ruiny.

I niech nam obrońcy burżuazyjnego świata nie świecą w oczy dobrobytem i pomyślnością najbardziej rozwiniętych krajów kapitalizmu, które przez długie dziesięciolecia, a nieraz przez wieki grabiły inne narody i bogaciły się na wojnach i cudzych nieszczęściach.

Polski lud pracujący zaznał już „rozkoszy” kapitalizmu: katastrofę kryzysów, eksploatację przez zagraniczne koncerny, zastój i zacołanie kraju, gorycz klęski narodowej i okropności faszystowskiej okupacji.

Polska ostatecznie wybrała drogę socjalizmu i kroczy po niej trzynasty rok.

Od chwili, gdy Wielka Rewolucja Październikowa zrodziła pierwsze w świecie państwo robotników i chłopów, socjalizm poczynił ogromne postępy. Ogarnął wiele narodów Europy i Azji, przekształcił do gruntu życie naszego pokolenia, rozwinął siły wytwórcze dawniej najbardziej zacofanych krajów, otworzył przed ludem wrota do wiedzy i nauki, stworzył warunki po temu, aby stosunki między narodami i państwami oparte były po raz pierwszy w dziejach na zasadach równości, przyjaźni i wzajemnej pomocy.

Pochód socjalizmu nie odbywa się po drodze usłanej kwiatami.

Nowy świat rodzi się w bólach i w mękach, napotyka na opór sił reakcji, broniącej starego, przeżytego ustroju.

Trudne poszukiwania i bolesne doświadczenia towarzyszą narodom na nowej drodze życia. Lecz nie mogą one przyćmić blasku idei, która urzeczywistniając się nie tylko kładzie kres plagom kapitalizmu, lecz sama rodzi siły zdolne przewznieść własne błędy i słabości, wypełniać wszelkie zło i nieprawość.

Nie ma w świecie siły, zdolnej powstrzymać pochód socjalizmu, którego powołaniem dziejowym jest wyzwolenie ludzkości od nędzy, od ciemnoty, od niesprawiedliwości, od grozy wojennej. Mimo to kapitalizm nie daje za wygraną. W szaleńczym zamiarze powstrzymania biegu historii dla przedłużenia swego istnienia stary ustrój grozi ludzkości katastrofą wojny termojądrowej — unicestwieniem całych narodów i dorobku wielu pokoleń.

Na przekór woli narodów rządy kapitalistyczne odrzucają propozycję wyrzeczenia się i zakazu broni atomowej i wodorowej, propozycję rozbrojenia, ponawiane nieustannie przez rządy socja-

listyczne. Montują bloki wojenne w Europie, na Bliskim i Dalekim Wschodzie. Znowu zbroją niemieckich militarystów, wyposażają ich w broń masowego zniszczenia. Jak na urągawisko generałowie Hitlera powoływani są do „obrony pokoju” na dowódców połączonych armii paktu atlantyckiego.

Ale ludzie i narody nie chcą śmierci, chcą żyć w wolności i pokoju.

Ludzkość położy kres panowaniu ustroju, który zagraża jej istnieniu!

Wciąż nowe narody zrzucają kajdany imperializmu, zdobywają wolność i niepodległość, stają się panami swego losu.

Zespalają swe siły kraje socjalistyczne i umacniają swą współpracę, na nowych, doskonalszych zasadach, gdyż tylko niezachwiana jedność obozu socjalizmu i pokoju może być skutecznym puklerzem przeciw zamysłom jego wrogów.

Coraz szersze uznanie zdobywają sobie zasady pokojowego współistnienia pomiędzy wszystkimi państwami, zasady poszanowania suwerenności, integralności terytorialnej, równości, pokojowej współpracy, wzajemnych korzyści i niemieszania się do spraw innych państw.

Na tej podstawie tworzy się front państw socjalistycznych i państw narodowo - demokratycznych, który wraz z obrońcami pokoju w całym świecie osłania ludzkość przed nowym kataklizmem wojennym.

### W tym froncie jest miejsce Polski

Polska wiąże swą przyszłość, swą niepodległość, swój rozwój gospodarczy, postęp społeczny i bezpieczeństwo swych granic z sojuszem ze Związkiem Radzieckim i innymi krajami socjalizmu, z przynależnością do światowego obozu socjalizmu. Kraje socjalistyczne — to nasi wierni i niezawodni przyjaciele, którzy nas nigdy nie zostawiają na pastwę złego losu.

Nie już nie maćci sojuszu polsko - radzieckiego. Nasz udział we wspólnocie krajów socjalistycznych oparty jest na zasadach prawdziwej solidarności międzynarodowej, na zasadach równości, zgodności interesów i celów.

Rośnie autorytet i rola międzynarodowa Polski Ludowej.

Po raz pierwszy w historii nawiązaliśmy przyjazne stosunki z wyzwolonymi krajami południowo - wschodniej Azji, a wśród nich z Indiami.

Zacieśniliśmy więzy braterstwa i współpracy z wielką Chińską Republiką Ludową — odległym lecz potężnym naszym sojusznikiem.

Prowadzimy aktywną politykę pokojowego współistnienia z wszystkimi państwami niezależnie od ich ustroju społecznego. Rozwijamy z nimi wymianę gospodarczą i kulturalną.

1 Maja przyłączamy nasz głos do głosu wielomilionowych rzesz na całym globie ziemskim:

— o życie wolne od zmory wojny i zagłady;

— o spokojne niebo nad wszystkimi krajami;

— żądamy zakazu broni masowej zagłady!

— żądamy zaprzestania zagrażających ludzkości prób z bronią termojądrową!

— żądamy upragnionego przez całą ludzkość rozbrojenia!

— żądamy wolności i niepodległości dla wszystkich narodów!

Działajmy solidarnie przeciw wszelkim wojennym zakusom, przeciw niebezpieczeństwu odradzającego się niemieckiego militarysty, przeciw wysiłkowi zbrojeń, przeciw polityce bloków wojennych!

W dniu święta międzynarodowej solidarności proletariatu:

— pozdrawiamy narody Związku Radzieckiego — które pierwsze wskazały ludzkości drogę socjalizmu i pokoju!

— pozdrawiamy wielki naród chiński kroczący milowymi krokami ku socjalizmowi!

— pozdrawiamy masy pracujące bratniej Czechosłowacji, Niemieckiej Republiki Demokratycznej i innych krajów demokracji ludowej!

— pozdrawiamy narody socjalistycznej Jugosławii!

— pozdrawiamy walczący proletariaty Francji, Włoch, bojowników sprawy robotniczej we wszystkich krajach kapitalistycznych!

### Towarzysze! Obywatele!

Pół roku dzieli nas od przełomu, którego dokonało VIII Plenum Komitetu Centralnego naszej partii.

Partia powiedziała klasie robotniczej i narodowi całą gorzką prawdę o rzeczywistym położeniu kraju i wydała walkę nieprawościom i błędom, odstępstwom od zasad demokracji i socjalizmu.

Partia nakreśliła nowy program socjalistycznego budownictwa i polityki władzy ludowej — program, który stał się wytyczną działania rządu ludowego. Ten program polskiej drogi do socjalizmu naród przyjął i zatwierdził w wolnych wyborach do Sejmu.

Partia nie zapowiadała żadnych „cudów”, ale i nie rzuciła słów na wiatr! Pół roku to niewiele dla dokonania głębokich, koniecznych przemian w całym życiu gospodarczym i politycznym Polski, lecz dość, aby każdy mógł uczciwie ocenić wysiłek partii i władzy ludowej.

### Fakty mówią za siebie!

Przywrócona została wolność dla ludu — demokracja i praworządność socjalistyczna.

Naprawiono krzywdy i położono kres bezprawiu, w pełnym poszanowaniu są prawa i swobody obywatelskie, ludzie wierzący korzystają z nieskrępowanej swobody praktyk religijnych. Praworządność wymaga jednak, aby obywatele z równą konsekwencją, jak władza ludowa, przestrzegali praw państwa, koniecznych wymogów ładu demokratycznego. Nadmierny centralizm władzy i zarządzania gospodarką narodową ustępują na rzecz większych uprawnień rad narodowych i przedsiębiorstw socjalistycznych. Likwiduje się kosztowne i szkodliwe przerosty administracji.

Ciąg dalszy na str. 3

## W przeddzień m a j o w e g o święta

Już tylko godziny dzielą nas od radosnego święta ludzi pracy. Klasa robotnicza i wszyscy ludzie pracy Białostocki przygotowują się do obchodu 1 Maja w atmosferze nacechowanej zrozumieniem obecnej sytuacji w kraju, naszych trudności gospodarczych i aktualnych zadań.

W dwudziestukilku zakładach pracy Białegostoku odbyły się przedmajowe zebrania załóg, na których aktywni partyjni omówili problemy aktualnej sytuacji gospodarczej w kraju i na Białostocczyźnie. Liczne wypowiedzi uczestników tych zebrania wykazały, że klasa robotnicza Białegostoku zdaje sobie sprawę z tego, że wyjście z obecnych trudności może nastąpić jedynie w wyniku wzmocnienia wydajności pracy i walki z marnotrawstwem, biurokracją itp.

W ciągu ostatnich dwóch dni odbyło się już szereg akademii 1-majowych. Akademie odbyły się m. in. w Białostockich Zakładach Przemysłu Piekarniczego, w ZBM-ie, BZPB i KZKS w Starosielcach. Na akademii kolejarzy wzięła białostockiego najbardziej ofiarnych pracowników kolejnictwa udekorowano odznaczeniami państwowymi. W Zakładach Welnianych im. Sierżana znaczną sumę pieniędzy przeznaczono na nagrody dla pracowników zakładów. (wb)

W dniu wczorajszym odbyły się akademie z okazji 1

### Uroczysta Akademia 1-majowa

Dziś, o godz. 18 w sali Państwowego Teatru im. Al. Węgierki w Białymstoku odbędzie się uroczysta Akademia 1-majowa.

Program Akademii przewiduje w części oficjalnej przemówienie, I sekretarza KW PZPR tow. A. Łaszewicza i w części artystycznej występ orkiestry symfonicznej pod dyr. L. Hanka oraz zespołu Kurpie Zielone.

Maja w przedsiębiorstwach budowlanych: w Zjednoczeniu Budownictwa Miejskiego i Zjednoczeniu Budownictwa Przemysłowego.

Na akademiach wyróżniono wielu pracowników nagrodami pieniężnymi. ZBM przeznaczyło na ten cel 31 tysięcy zł, podobnie nagrody otrzymali pracownicy Zjednoczenia Przemysłowego.

W Przemysłowcu ciekawy występ artystyczny dla pracowników dali aktorzy Teatru im. Al. Węgierki. (Rem)

W sali Klubu TPP-R w Białymstoku w niedzielę odbyła się 1-majowa akademie Komitetu Obywateli Radzieckich w Białymstoku. Wczoraj członkowie tego Komitetu realizując swe 1-majowe zobowiązania porządkowali groby na cmentarzu wojskowym poległych żołnierzy radzieckich.

Podobnie jak w stolicy naszego województwa, w Białymstoku, trwają również przygotowania do uroczystego i radosnego obchodu Święta Majowego, w miastach powiatowych i wsiach gromadzkich. W wielu miejscowościach już odbyły się akademie i wieczornice.

### WYSOKIE MAZOWIECKIE

Wczoraj odbyła się tu akademie powiatowa. Po części oficjalnej, podczas której wygłoszony został okolicznościowy referat, wystąpił z bogatym programem zespoły artystyczne.

W mieście i we wsiach odbywają się okolicznościowe zebrania organizacji partyjnych. Dziś w gromadach Czyżew, Tykocin, Szepletowo i Klukowo odbędą się 1-majowe wieczornice.

W dniu 1 Maja po wiecu, mieszkańcy Wysokiego Mazowieckiego bawić się będą na zabawach oraz imprezach sportowych.

### SOKÓŁKA

Dzień Święta Pracy uczeli wczoraj na zakładowej akademii robotnicy Zakładu Garbarskiego w Krynkach. Dzisiaj natomiast powitają Święto Majowe na wieczor-

Ciąg dalszy na str. 3

**Pokój zwycięży wojnę!**



Korespondencja z ul. Wiejskiej

Roselskie zabiegi

Podczas długich obrad, jakie tym razem trwają w Sejmie od rana do późnych godzin wieczornych, trudno jest znaleźć okazję na rozmowę z posłami białostockimi. Pamiętam, że w lutym, podczas pierwszych obrad Sejmu nowej kadencji, siedzieliśmy pewnego dnia w podobnym składzie, ja, i posłowie: Kloczek, Orczykowski, Paleczak, Jaźwiński, Maciejuk. Było to wkrótce po ogłoszeniu przez premiera ekspozycji i bardzo frastrapła wszystkich spraw możliwych ekspozycyjnych w ogóle, a nas głównie sprawę tychże możliwości na Białostockie.

Dziś jesteśmy mową razem. I ten sam temat wraca w rozmowie, choć rozmowa wygląda już nieco inaczej, niż wtedy. W kilka wyników wygląda nawet zupełnie inaczej.

Dla Grajewy - realnie
Fabryka pasmanterii szerokiej w Grajewie. Dwa miesiące temu mówiło się, że taka fabryka w tym mieście kiedyś była. I że eksportowa taśmy w dużych ilościach.

Dziś posłowie, Orczykowski i Ziabielski mówią o tej sprawie jak o fakcie dokonanym. Tylko, żeby jeszcze, powiedział Krew, władze województwa się ruszyły... Bo krótka kronika fabryki wygląda tak:

Z inicjatywę postów białostockich wiceminister Przemysłu Lekkiego, Szaban, był w Grajewie i cały projekt bardzo mu się podobał. Inicjatywę postów białostockich była również delegacja z ministerstwa, która wychylała nastawiona jak najbardziej pozytywnie.

Dzięki tej samej inicjatywie nastąpiło porozumienie między dwoma ministrami (przemysłu lekkiego i przemysłu spożywczego), że zajęli przez Fermentowalnię Tytoniu gmach fabryki należy zwinąć, a przemył tytoniowy skomercować w całości w Augustowie.

To wszystko z inicjatywę postów. A to chyba wiedzą, jeśli się nie zwąży, że wszystkie zatwierdzone formalności kwalifikują się do tzw. spraw ogólnych, a więc ciągle jedzą się dosyć trudno. W tej chwili pozostały do zatwierdzenia dwie kwestie: magazyn i punkt skupu, które dotychczas mieściły się przy owej fabryce w Grajewie.

I znowu: z inicjatywę białostockich postów powstał projekt przeniesienia punktu skupu do Proseka. Jest tam biała kolejowa i baraki, a więc obiekt dogodny. Na inicjatywę władz wojewódzkich czeka więc tylko wynalezienie miejsca, gdzie można by przenieść magazyn.

Obywatelu Smacznij! Czy tak taż do w porównaniu z

tym, co już zostało zrobione? I czy to wypadła, aby kompetencje WKPG przejmowali posłowie? Przecież ich rola powinna ograniczyć się w zasadzie do przypisywania biegu białostockich spraw. A nie definitywnego zatwierdzenia.

Dlatego trzeba działać szybko w tej chwili na rynku nie ma pasmanterii szerokiej. Ziekalkowanie takiej produkcji na Białostockie, to dla nas trochę poważna. Pomijając względy prestiżowe i inne, może nieco drobniej, trzeba chyba głownie walczyć pod uwagę możliwości zatrudnienia i zarobkowania miejscowej ludności. Fabryka ta przy pełnym uruchomieniu zatrudni 600 osób, kiedy w grawstwiej fermentowni pracowało średnio w roku 45 osób. Cyfr tych więc nie można nawet porównywać.

Ponadto w Grajewie są fachowcy - około 40 osób - pracownicy dawnej fabryki taśm szerokiej. Lokalizacja fabryki tu właśnie ma więc swoje tradycje.

W rozmowie z posłami zgodziliśmy się, że nie można dopuścić do tego, aby przez białostocką oświatową ministerstwo zlokalizowało ten obiekt gdzieś indziej. Czy władze wojewódzkie podziwiają to zdanie?

Inicjatywa wsi odciętej od świata
To było tego dnia, jak zatwierdzałem w Warszawie wapno - mówi poseł Orczykowski.

To bardzo oryginalny kalendarz. Jestem jednak przekonana, że Orczykowskiemu nie o oryginalność chodzi, lecz że miara czasu w swolsty sposób kojarzy mu się z sprawami, w rozwiązaniu których pomaga swoim wyborcom.

W Chlebotkach nie od wana nie jest jednak zaceło. Ta wista powiata łomżyńskiego nie wiadomo - czy ze względu na swoje szczególne położenie - rzeka odcięta była od świata i wszystkich dostawności 20 wiek. Depesza dochodziła tam w zawirowaniu temie 14 dni, a czynn 12 lat, jedyną trolką raz przyjechała do wsi ekina lekarska. Do najbliższego sklepu jest 15 km i tyleż do ośrodka zdrowia.

Trudno określić, czy myśl ta zaczęła kiełkować w Chlebotkach po spotkaniach przedwyborczych, w każdym razie wkrótce potem chłopcy zwrócili się do posła Orczykowskiego z prośbą o ułatwienie kupna wapna. Postanowili bowiem zbierać pieniądze na budynek, który chcą przeznaczyć na ośrodek zdrowia i dom kultury.

W tej chwili przydał wapna jest już zatwierdzone. Projektu budynku nie zatwierdził jeszcze architekt wojewódzki. Chłopcy z Chlebotek, którzy większość prac mają wykonani sami, czynem społecznym.

Zbieram skrzętnie te głosy i konfrontuję z własnymi spostrzeżeniami. Pod słowem „nauczyciel” rozumie się zazwyczaj nie tylko „wychowawca”, ale i „krzewiciel kultury, najbar dziej światły człowiek w swoim środowisku”.

Przykrość mi muszę stwierdzić, że spotykałam nauczycieli, których trudno było poznać o to, że wykonują ten zawód. Zanim ich, niechlujni, zabrakło, niewiele orientują się, co się dzieje w świecie. I tacy ludzie mają być forpoczą kultury i ogłady w naszych małych miasteczkach? We wsiach zabitych deskami?

Czym skorupka za młodu nasiąknie
Nauczyciel nie wykazuje, jak „Deus ex machina” z księżyca, tylko jest wytworem naszego społeczeństwa.

Skąd nasze licea pedagogiczne wynajdują „snybrybek”? Dużo by o tym mówić. Ograniczmy się do krótkiego stwierdzenia: najczęściej z „odstewu” - tzw. ogólniaków, bądź spośród młodzieży, dla której decydującym warunkiem kształcenia się - jest pewność otrzymania stypendium. Dawniej sını formala egi „oficjalisty” szedł bynajmniej nie z powołaniem do seminarium chowowego, gdzie i nauki, i utrzymanie miał za darmo. Dziś młodzież biedniacka najpewniej otrzyma stypendium w Liceum Pedagogicznym - bo te szkoły otrzymują najwyższą sumę stypendialną. Mówiąc nawiasem owo liceum częstokroć stanowią ma jedynie stopień do latwej „karierzy”; po 2 klasach (odpowiadających małej maturze) można już otrzymać pracę ekspedientki, dostać się do szkoły połączonych itp. O „powołaniu do zawodu” trudno zresztą mówić w stosunku do 14-letnich dzieci.

„Narybek” był więc o bardzo różnym poziomie (przeważnie niskim), którego nie mógł podnieść przedławowany program, stu procentowa (za wszelką cenę) promocja i matura.

Gdzież tu było miejsce i czas na troskę o rozwój nawyków intelektualnych, prozeka estetyki, kulturę osobistą? We wszystkich dziedzinach szkoliliśmy jedynie dobrych rzemieślników. W szkolnictwie również, choć to „rzemiosło” zachowało o wiele tzw. cech osobistych wychowawca.

Idąc w 1-majowym pochodzie

Sad przyfabryczny zazielenił się i zakwitł w nim pierwsze drzewa owocowe. W całej fabryce ruch i krzątania. Stukają też miarowo czółenka krosien tkackich, co chwila przejeżdżają wózki wyładowane tkanina.

Jak wiadomo szkoła tego typu (ale nie przyzakładowa) w Białymstoku nie zdaje egzaminu. Utworzenie takich szkół w Fastach i Zambrowie przynosiłoby dwie korzyści: otwierałoby możliwość zdobycia zawodu przedmiotem koleżanki szkoły podstawowej, a następną - zdobywanie jej w szkole, pełnych kwalifikacji ze względu na stałą praktykę w fabryce.

Drugi projekt dotyczy budynku pokoszarowego w Zambrowie. Podobno będzie tam szpital. Trzeci politycy w przeszłości nie wierzą, dlatego twierdzą: „nie uprzedzajmy faktów, bo czarny kot nigdy nie wiadomo skąd może wyskoczyć”. Dlatego kończąc... do następnej korespondencji.

IRENA RADZIŃSKA

o rzeźbiarzach bez modelu i... dłuta

Młody człowiek rekrutował się często z bardzo zubożonego środowiska i przychodził nie tylko po samą wiedzę. Wypuszczaliśmy go w świat jako polifabryk niedoszlifowany, niedopracowany i zagatany, by kształtował nowe pokolenie na wzór „dobrych” i „niezłych”. Czyżby kształtował więc, chociaż nie chce, na podobieństwo swoje - bardzo niedoskonałe.

Czy należy się zatem dziwić, że mały młodzień niewychowany i nauczycieli bez autorytetu?

Dyskusje na temat wychowania, zmiany programów i reorganizacja szkolnictwa zaabsorbowały dość całe społeczeństwo. W obliczu zapowiedzianego Zjazdu Oświatowego konfrontują swe sady nauczyciele. Mnie się zdaje, że zanim dyskusje przetrudzą się w uchwały, a uchwały w codzienną praktykę - nie zawadzi do „odnowy” przystąpić już dziś.

PRZYSTĄPIĆ DO ODNOWY
I to od podstaw. To znaczy - od szkółących się przyszłych nauczycieli. Trudna to sprawa - nadrabiać zaległości i zaniedbania wyniesione ze szkoły podstawowej i z domu. Lepsze jednak to, niż wypuszczanie nowej partii niedouczonych (pod tym czy owym względem) absolwentów. Szczęśliwie się składa - że z powodu przedłużenia nauki o 1 rok Licea Pedagogiczne nie wypuszczą w roku bieżącym absolwentów. Jest więc nadzieja, że ów dodatkowy rok zostanie wykorzystany nie tylko na ugruntowanie znajomości przedmiotów pedagogicznych i zdobycie szerszej praktyki - ale również na „sposrzenie w siebie”.

Zrobmy wszystko, aby zbudzić w młodzieży zamiłowanie, drzemające talenty, pasję, które nie dadzą już jej spokoju, nie pozwolą zgusnąć, zamknąć się w ciasnych ramach obowiązków szkolnych i domowych, „skisnąć” w małym i nieciekawym środowisku.

Nauczyciel - częstokroć jedyny przedstawiciel inteligencji na wsi - musi przeleść dać jakieś świadectwo świeżo nabytej przynależności społecznej.

Nauczyciel musi przedstawić się nowemu środowisku, w które wchodzi - nie tylko jako człowiek o osobie wiedzy w zakresie szkoły podstawowej, umiejscij poradzić sobie niele z rohużanką gromadką dzieci - ale także jako człowiek o stałe poszerzającym się horyzontem intelektualnym, umiejscij wyjaśnić wiele zagadnień (niekoniecznie z zakresu „Poradnika Rolnika”). Człowiek, który zastępuje ze wyczech mar, na szacunek i śmiało może być stawiany wychowawcom za przykład.

Taki nauczyciel z pewnością cieszyć się będzie autorytetem (nad umocnieniem którego pracują obecnie władze oświatowe) i stanie się rzeczywistym prekursorem kultury, oświaty, postępu. Mimo że nie będzie należał do wszystkich kolek i organizacji, nie będzie tworzył podatków i organizował spółdzielni, zbierał zespołów artystycznych i kursów gotowania - wszystkiego naraz i własnoręcznie.

Zbyt często zapominamy o tym, że zasadniczym celem nowoformacji nauczyciela jest nie wzblianie uczniom do głowy większej lub mniejszej garści wiadomości. Że to jest tylko środek, a cel - to kształtowanie inteligentny, zaradczy, papierowy bohater lub nawet piękna postać historyczna, stawiana za przykład, nie zawsze trafna do wyobraźni młodzieży. Za to postać kształtująca jest ciągle na oczach wychowawców i to nigdy nie powinna stawać „cenzurowanym”. Bo jakże to wówczas może być mowa o „kształtowaniu”?

KRYSTYNA SIEMIATYCKA

10-lecie łódzkiego zespołu



4 maja br. Zespół Tańców Ludowych przy ZPB im. Harnana w Łodzi obchodzić będzie 10-lecie istnienia. W okresie 4ym, Zespół występował wielokrotnie w kraju i zagranicą, m. in. na Festiwalu w Berlinie i Bukareszcie. Odniesień też Czechosłowacji, NRD, Rumunii i Austrii. Za swe wybitne osiągnięcia artystyczne, Zespół został odznaczony orderem „Standar Pracy” II kl. NA ZDJĘCIU: przed próbą...

1 Maja w Białymstoku

Program obchodu Święta Klasy Robotniczej

Zbiórka uczestników pochodu 1-majowego zakończona był powinna punktualnie o godz. 9.45. W tym bowiem czasie manifestację wysłuchają na miejscach zbiórek radiowego przemówienia I sekretarza KC PZPR tow. Gomułki, po czym, o godz. 10 pochód ruszą główną trasą, przebiegającą ul. Linową w kierunku kościoła św. Rocha.

Pochód otwierają poczty sztandarowe, goście zaproszeni na trybunę honorową, orkiestry oraz manifestanci zebrani na podtrasie I. Za nimi ruszają w kolejności podtrasy II i III.

Po przejściu ul. Lipową, pochód ulegnie rozwiązaniu w okolicach budynku Wojewódzkiego Zarządu Łączności. Czas zakończenia manifestacji przewiduje się na godz. 12.

Program zabaw ludowych oraz imprez artystycznych przedstawia się w tym roku bardzo bogato.

O godz. 20 rozpocznie się na Ryнку Kościuski wielka zabawa ludowa, w czasie której organizatorzy zapowiadają szereg atrakcji. O

Nowe władze ZW LPZ w Białymstoku

W ubiegłą sobotę, 27 kwietnia odbył się w Białymstoku III Wojewódzki Zjazd Ligi Przyjaciół Zolnierza.

W ciągu kilkugodzinnych obrad uczestnicy zjazdu, nie szczędząc wielu słów krytyki, dyskutowali nad metodami dotychczasowej pracy tej organizacji i o planach na przyszłość.

Na III Zjeździe dokonano także wyboru nowych wojewódzkich władz organizacji.

Prezesem Zarządu Wojewódzkiego LPZ w Białymstoku wybrany został mjr Kazimierz Zaperty, wiceprezidentami: Mikołaj Turkowski i mjr Witold Siodulko. Członkami Zarządu zostali: Edmund Zarzycki, Eugeniusz Polakowski, Antoni Steniewicz, Józef Cieniuch, Zdzisław Ziata i Henryk Laskowski. (Hr)

Tylko dwa występy WIOSNA, PANOWIE!

Irena Kwiatkowska, Stefela Górska i Jadwiga Proflińska - nazwiska znane. Tak, oczywiście, to aktywni warszawskiego Teatru „Syrana”. Występuje i zobaczył u nie tylko 3 wymiennie artystki, będzie imi już 13 maja (poniedziałek) w sali Teatru ul. Węgierskiej 8, godz. 17.30 i 20. Już dziś można nabywać bilety na imprezę. Sekretariat WZK w Harcerskim urzędurzym na Lotnisku oraz o godz. 20 o 20-beirzy w kinie „Polana” ciekawy film. (wb)

Pracownicy poszukiwani
Murarzy, tynkaczy, zdunów, cieśli, zbrojarzy, robotników niewykwalifikowanych oraz inżynierów i techników z praktyką budowlaną na stanowiska kier. grupy rob. i kier. budów - zatrudniani na wydziale. Wynagrodzenie zgodnie z układem zbiorowym obowiązującym w budownictwie. Płaca w/w i strefy. Kwatery zapewnione. Dochodowe świadczenia wypłacane za zgodzie u uchwały nr 391/54 Prez. Rządu z dn. 16. IV. 1954 r. Zgłaszać się na adres: Przedsiębiorstwo Budowlane „Czerwony Obłok-Polna” w Olsztynie, ul. Św. Barbary 9, pokój nr 3. Wniosek wnieść do dnia 15. V. 1954 r. K 236-0

Wracając się o przyjęcia na I rok studiów WSI w Białymstoku winni dołożyć do podania następujące dokumenty:
1. Świadectwo ukończenia technikum lub szkoły ogólnokształc.
2. Świadectwo urodzenia.
3. Zaświadczenie z odcybia przynajmniej rocznej praktyki zawodowej.
4. Wypełnioną ankietę personalną, poświadczoną przez zakład pracy.
5. Świadectwo lekarskie stwierdzające, że kandydat może studiować, pracując jednocześnie.
6. Własnoręcznie napisany życiorys oraz 3 fotografie.
7. Skierowanie zakładu pracy.

Zakładowe Komisje Rekrutacyjne przeprowadzają kwalifikację kandydatów oraz dostarczają skierowania wraz z dokumentami do Rekrutatu Uczelni.

Wicezrowa Szkoła Inżynierska w Białymstoku jest państwową Wyższą Uczelnią Techniczną.

Wicezrowe Szkoły Inżynierskie mają za zadanie udostępnić praktycznym przemysłu, wyróżniającym się w pracy zawodowej i sportowej, wyższe studia techniczne w zakresie ich specjalności bez odrywania ich od pracy zawodowej.

Informacji udzielają: Kole NOT Zakładów Pracy oraz Sekretariat WSI w Białymstoku ul. Granulnicza 11/15 codziennie w godzinach od 13-jej do 19-jej (oprócz sobót). Telefon 29-23. k 331-4

Zarząd Produkcji Pomocniczej WZBW w Białymstoku ul. Sosnowa (barak) zawiadamia, że z dniem 1 maja br. zmienił swoją siedzibę i adres na:
Wojewódzkie Zjednoczenie Budownictwa Wiejskiego w Białymstoku

Zarząd Produkcji Pomocniczej w Czarnej Wsi tel. Czarna Wieś 25. k 329-1

Centralne Biuro Studiów i Projektów Spółdzielczości Pracy Oddział Białystok, ul. Sienkiewicza 44 (parter) tel. 33-74 przyjmuje

zlecenia od instytucji państwowych, spółdzielczych i osób prywatnych na wykonanie prac w zakresie opracowań

DOKUMENTACJI PROJEKTOWO-KOSZTORYSOWEJ na wszelkiego rodzaju inwestycje, a w szczególności:
1. z zakresu drobnego przemysłu i rzemiosła
2. budownictwa mieszkaniowego i administracyjnego
3. budownictwa ferm hodowlanych
4. budownictwa indywidualnego
5. ekspertyzy i inwentaryzacji oraz wyceny kosztorysowej, porad, konsultacji, usług inwestycyjnych itp.

CENY KONKURENCYJNE k 330-1

OGŁOSZENIA DROBNE

Zamienić mieszkanie: pokój z kuchnią, wygodny w Białymstoku na podobne w Olsztynie. Władomosc: Białystok, M. Fornalskiej 7 m. 6. g 600-1

SPRZEDAŻ
Sprzedam kuchenne westfale. Sosnowski Józef, Białystok, Słomnicka 8. Pansów. Pogotowiec Olsztyn. g 593-1

Wózek dziecięcy, głęboki w dobrym stanie sprzedam. Zakład Higieny Weter. Szosa Zolnierska 26. g 591-1

SPRZEDAŻ
Sprzedam motocykl marki „Włoczek” 125 cm. Władomosc: Białystok, Dąbowa 29 a. g 591-1

SPRZEDAŻ
Sprzedam okazyjnie siatki ogrodzeniową. Złotowski: Marko, Białystok, Szosa Zwierzyniecka 50/4. g 596-1

SPRZEDAŻ
Sprzedam dom nowy. Władomosc: Białystok, Włókniarska 23, Waslewski. g 605-1

KUPNO
Pianino, tylko w dobrym stanie kupię. Wicezrowy Zakład Higieny Weter. Białystok, Szosa Zolnierska 26. g 596-1

ZOBUBY
Zgubiono kartę rej. ciągnika „Ursus” nr r.3. B-8200 oraz kartę rej. przyczepy nisko-podwozowej nr rej. 0018 i książkę przyczepy własność Bazy Sprężu ZBM Białystok. g 604-1

TOTALIZATOR SPORTOWY ZESTAWIENIE ZESPOŁÓW W ZAWODACH NIEDZIELNYCH na dzień 5 maja 1957 r.

- 1. Polonia Bytom - Górnik Szombierki
2. Prast Gliwice - Górnik Zabrze
3. Ruch Chorzów - A. K. S. Chorzów
4. Lechia Gdańsk - Polonia Gdańsk
5. Werka Poznań - Lech Poznań
6. Tristina - Floriantina
7. Ganoa - Milan
8. Lazio - Padova
9. Juventus - Palermo
10. Napoli - Roma
11. Bologna - Sampdoria
12. Lanerossi - Spal
13. Atalanta - Torino
14. Inter - Udinese

WYTNIJ! PRZYŁÓŻ DOKUPONU TYPUJ!

Uwaga: poz. 1 - 5 spotkania towarzyskie z okazji PZPN. Poz. 6 - 14 spotkania o mistrzostwo ligi włoskiej.

BIAŁOSTOCKIE ZAKŁADY GARBARSKIE W BIAŁYMSTOKU

ul. Wąska 15, telefon 31-68 i 36-85 ogłaszają PRZETARG
na wykonanie czyszczenia kotłów dwuplamiencowych o powierzchni 80 m kw. i 120 m kw. z kamienia kotłowego. W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i osoby prywatne. B.Z.G. zastrzegają sobie prawo wyboru oferenta. Składanie ofert do dnia 10.V.1957 r. Blizszych informacji udzielają Białostockie Zakłady Garbarskie, Białystok, ul. Wąska 15 w godzinach od 7-jej do 15-jej. k 342-1

Zarząd Produkcji Pomocniczej WZBW w Białymstoku ul. Sosnowa (barak) zawiadamia, że z dniem 1 maja br. zmienił swoją siedzibę i adres na:
Wojewódzkie Zjednoczenie Budownictwa Wiejskiego w Białymstoku

Zarząd Produkcji Pomocniczej w Czarnej Wsi tel. Czarna Wieś 25. k 329-1

dokładnie sprawdzimy?

„Syrana” - „Upiór na sprzedaż” prod. angielskiej, godz. 16, 18 i 20 (dzwolony od lat 14).

„Kolejarzy” w Starostelach: „Wesoły chłopak” prod. radzieckiej, godz. 17 i 19.30 (dzwolony od lat 7).

Przedprzedaż biletów do teatru i kin prowadzą: „Orbita” Wojewódzki Dom Kultury, ul. Kilińskiego 8 - godz. 18 film pt. „Mazowiec” oraz zajęcia sekcji filatelistycznej o godz. 17.

W razie wypadku...
DZURY APTEK
Apteka Spółeczna nr 4, ul. Mazowiecka 44, tel. 23-38.

Wojewódzkie Stacja Popołowia Raunkowozna, tel. biura wozwan 09, informacja 555.

Miejska Zawodowa Sitrza Poznańska, tel. 08.

Pogotowiec Miłkijny, tel. 07.

Dnia 28.IV.1957 r. po ciężkiej i długotrwałej chorobie zmarła
KLAUDIA JABŁONOWSKA

W Zmarłej tracimy sumiennego i szczerze oddanego pracownika służby zdrowia.
Cześć Jej pamięci.
Rada Miejskowa i Dyrekcja B-stockiego Zarządu Aptek k 344-1

Wieczorowa Szkoła Inżynierska w Białymstoku REKRUTACJA

Rekrutat Wicezrowej Szkoły Inżynierskiej w Białymstoku ogłasza na podstawie zarządzenia Ministerstwa Szkolnictwa Wyższego, rekrutację na rok akademicki 1957/58 na Wydział Mechaniczny.

Zainteresowani kandydaci winni składać podania za pośrednictwem Zakładowej Komisji Rekrutacyjnej lub osobiście w kancelarii W-łu Mechanicznego ul. Granulnicza 11/15 w terminie do dnia 1 czerwca br.

Ubiegający się o przyjęcia na I rok studiów WSI w Białymstoku winni dołożyć do podania następujące dokumenty:
1. Świadectwo ukończenia technikum lub szkoły ogólnokształc.
2. Świadectwo urodzenia.
3. Zaświadczenie z odcybia przynajmniej rocznej praktyki zawodowej.
4. Wypełnioną ankietę personalną, poświadczoną przez zakład pracy.
5. Świadectwo lekarskie stwierdzające, że kandydat może studiować, pracując jednocześnie.
6. Własnoręcznie napisany życiorys oraz 3 fotografie.
7. Skierowanie zakładu pracy.

Zakładowe Komisje Rekrutacyjne przeprowadzają kwalifikację kandydatów oraz dostarczają skierowania wraz z dokumentami do Rekrutatu Uczelni.

Wicezrowa Szkoła Inżynierska w Białymstoku jest państwową Wyższą Uczelnią Techniczną.

Wicezrowe Szkoły Inżynierskie mają za zadanie udostępnić praktycznym przemysłu, wyróżniającym się w pracy zawodowej i sportowej, wyższe studia techniczne w zakresie ich specjalności bez odrywania ich od pracy zawodowej.

Informacji udzielają: Kole NOT Zakładów Pracy oraz Sekretariat WSI w Białymstoku ul. Granulnicza 11/15 codziennie w godzinach od 13-jej do 19-jej (oprócz sobót). Telefon 29-23. k 331-4

Zarząd Produkcji Pomocniczej WZBW w Białymstoku ul. Sosnowa (barak) zawiadamia, że z dniem 1 maja br. zmienił swoją siedzibę i adres na:
Wojewódzkie Zjednoczenie Budownictwa Wiejskiego w Białymstoku

Zarząd Produkcji Pomocniczej w Czarnej Wsi tel. Czarna Wieś 25. k 329-1

Wracając się o przyjęcia na I rok studiów WSI w Białymstoku

Wracając się o przyjęcia na I rok studiów WSI w Białymstoku winni dołożyć do podania następujące dokumenty:
1. Świadectwo ukończenia technikum lub szkoły ogólnokształc.
2. Świadectwo urodzenia.
3. Zaświadczenie z odcybia przynajmniej rocznej praktyki zawodowej.
4. Wypełnioną ankietę personalną, poświadczoną przez zakład pracy.
5. Świadectwo lekarskie stwierdzające, że kandydat może studiować, pracując jednocześnie.
6. Własnoręcznie napisany życiorys oraz 3 fotografie.
7. Skierowanie zakładu pracy.

Zakładowe Komisje Rekrutacyjne przeprowadzają kwalifikację kandydatów oraz dostarczają skierowania wraz z dokumentami do Rekrutatu Uczelni.

Wicezrowa Szkoła Inżynierska w Białymstoku jest państwową Wyższą Uczelnią Techniczną.

Wicezrowe Szkoły Inżynierskie mają za zadanie udostępnić praktycznym przemysłu, wyróżniającym się w pracy zawodowej i sportowej, wyższe studia techniczne w zakresie ich specjalności bez odrywania ich od pracy zawodowej.

Informacji udzielają: Kole NOT Zakładów Pracy oraz Sekretariat WSI w Białymstoku ul. Granulnicza 11/15 codziennie w godzinach od 13-jej do 19-jej (oprócz sobót). Telefon 29-23. k 331-4

Zarząd Produkcji Pomocniczej WZBW w Białymstoku ul. Sosnowa (barak) zawiadamia, że z dniem 1 maja br. zmienił swoją siedzibę i adres na:
Wojewódzkie Zjednoczenie Budownictwa Wiejskiego w Białymstoku

Zarząd Produkcji Pomocniczej w Czarnej Wsi tel. Czarna Wieś 25. k 329-1

Centralne Biuro Studiów i Projektów Spółdzielczości Pracy Oddział Białystok, ul. Sienkiewicza 44 (parter) tel. 33-74 przyjmuje

zlecenia od instytucji państwowych, spółdzielczych i osób prywatnych na wykonanie prac w zakresie opracowań

# Gazeta Sportowa

Autokarami na międzypaństwowy mecz

Polska-Turcja do Warszawy

## Jeżeli chcesz oglądać egzotycznych piłkarzy weź udział w organizowanej wycieczce

19 maja odbędzie się w Warszawie międzypaństwowe spotkanie w piłce nożnej pomiędzy reprezentacjami Polski i Turcji.

Mecz ten ze względu na wysokie walory piłkarskie reprezentacji spod znaku Półksiężyca wywołal już obecnie w całym kraju duże zainteresowanie. Ze wszystkich stron Polski w dniu 19 maja zjadają się do Warszawy wycieczki sympatyków piłkarstwa.

Sekcja piłki nożnej białostockiej Gwardii oraz dział sportowy Redakcji „Gazety Białostockiej” w celu umożliwienia wszystkim chętnym oglądania tego atrakcyjnego spotkania organizują 19 maja wycieczkę autobusami do Warszawy. Wszyscy chętni, którzy wyrażą ochotę wzięcia udziału w wycieczce winni najpóźniej do dnia 8 maja zgłosić się w sekretariacie Klubu ZS Gwardia przy uli-

cy Lenina lub w dziale sportowym Redakcji „Gazety Białostockiej”.

Koszt przejazdu oraz bilet wstępu na mecz wyniesie od osoby 90 zł. Przed wyjazdem wycieczkowicze otrzymają bilety wstępu na mecz. Warto dobrać, że 100 biletów jest już zarezerwowanych dla Białegostoku. Bilety te muszą być wykupione do dnia 10 maja.

A więc nie zwlekajcie i zgłaszajcie swój udział w wycieczce w terminie jak najkrótszym. (u)

## Polscy bokserzy za granicą

WARSZAWA. — Dwie drużyny bokserów polskich walczyły w ub. niedzielę za granicą. W Bukareszcie drużyna Startu przegrała w rewanżowym spotkaniu z zespołem Voinea 7:13.

Bokserzy Kolejarza (Kraków) w ramach przygranicznych kontaktów gościli w Pieszczańcu, gdzie zremisowali 10:10 z Lokomotivem (Trnawa).

## Nadszpiewanie dobra postawa bokserów LZS w Dęblinie

Tylko w siódmkę wybrali się bokserzy LZS TOR Białystok do Dębliny na mecz o wejście do III ligi z miejscowym Lotnikiem, bowiem Pulek, Aronowicz i Rajczuk zachorowali. Mimo to nasi pięściarze spisali się na ringu w Dęblinie bardzo dobrze, ulegając nieznacznie 9:11. Przypominamy, że w Białymstoku Lotnik wygrał z LZS 12:8.

Najpiękniejszą walkę meczu stoczyli w wadze lekkopółśredniej Bielski (LZS) z Kowalskim (Lotnik).

Wyniki techniczne:

W muszej Nowikow (LZS) zdobył punkty 10, w koguciej Dzienis (LZS) wysoko wypunktował Stiepanowa, w piórkowej Borysiewicz (LZS) zremisował z bardzo dobrym Brykiem, w lekkiej Kowalczyński (LZS) przegrał przeztko w I starciu z Błaszczkiem, w lekkopółśredniej Bielski (LZS) startując o kategorię wyżej niż zwykle po dobrej walce wygrał z Kowalskim w III starciu przeztko, w półśredniej Lotnik zdobył punkty 10, w lekkopółśredniej Halicki (LZS) wygrał zdecydowanie na punkty z Knysiakiem, mając go dwa razy na deskach, w średniej

Lotnik zdobył punkty 10, w półśredniej Nietupski (LZS) przegrał w I starciu przeztko z Pilarskim i w ciężkiej białostoczanin oddali punkty walkowerem.

## O Puchar Davisa Polska grać będzie w Chile

W meczach eliminacyjnych europejskiej strefy Pucharu Davisa uzyskano w I rundzie następujące wyniki: Holandia wygrała z Norwegią 4:1, Meksyk pokonał Jugosławię 5:0, Szwajcaria przegrała z Czechosłowacją 1:4, Pld. Afryka prowadzi z Hiszpanią 4:0, Austria z Rumunią 3:0.

W II rundzie Pucharu walczyły ze sobą będą: Meksyk — Niemcy, Węgry — Belgia, Nowa Zelandia — Anglia, CSR — Francja, Pld. Afryka — Dania, Austria — Szwecja, Polska — Chile i Holandia — Włochy.

## Bob Gutowski skacze o tycze 4,78!

Wspaniały wynik 4,78 m uzyskał w skoku o tycze Amerykanin BOB GUTOWSKI. Rezultatem tym Gutowski poprawił o 1 centymetr dotychczasowy 15-letni rekord świata Amerykanina Warmerdama.

## Rekord Polski Figwerówny

Na zawodach lekkoatletycznych w Krakowie FIGWERÓWNA rzuciła oszczepem na odległość 52,53. Wynik ten jest nowym rekordem Polski. Poprzedni rekord (51,95) również należał do Figwerówny.

## PARADA TABEL

I znów ekstraklasa piłkarska sygnęła wieloma niespodziankami. Pogromca wiedeńskiego Rapidu — ŁKS Łódź przegrał w Warszawie z zespołem „harpagionów” (Gwardia) i to aż 1:4. Wielką radość panowała na Wybrzeżu, kiedy gdańska Lechia, jak nigdy dotąd w ligowych rozgrywkach „rozniosła” sosnowiecką Stal 5:0. W bezpośrednim pojedynku ubiegłorocznego mistrza z wicemistrzem Polski chorowski Ruch łatwo uporał się z warszawską Legią 2:0. Zwykłą formę wykazuje Górnik Zabrze. W derbach Śląska zabranie okazali się lepszymi od Polonii Bytom, wygrywając z nią 3:1. Czerwone latarnie tabeli Lech Poznań i Górnik Radlin, nadal tracąc punkty. Radlinian rozgromili Budowlani Opole 5:0, a poznaniaków „załatwili” Wisła Kraków 1:0.

Tabela po czterech spotkaniach:

1. Lechia Gdańsk	7:1	9:2
2. Gwardia W-wa	6:2	10:5
3. Budowlani Opole	6:2	12:6
4. Górnik Zabrze	5:3	8:9
5. Ruch Chorzów	4:4	7:6
6. ŁKS Łódź	4:4	9:8
7. Wisła Kraków	4:4	5:5

8. Polonia Bytom	4:4	6:6
9. Stal Sosnowiec	4:4	6:10
10. Legia W-wa	2:6	5:3
11. Lech Poznań	1:7	2:5
12. Górnik Radlin	1:7	2:11

### II LIGA

Grupa północna:		
1. CWKS Wrocław	7:1	5:0
2. Polonia Bydgoszcz	5:1	4:1
3. Marymont W-wa	5:3	5:2
4. Polonia Gdańsk	4:4	6:3
5. Calisia Kalisz	4:2	5:3
6. CWKS Bydgoszcz	4:4	7:6
7. Warta Poznań	4:4	1:1
8. Sparta Luban	4:4	2:2
9. Chrobry Szczecin	3:5	6:4
10. Górnik Wałbrzych	3:5	2:5
11. Bzura Chodaków	2:6	4:10
12. Pomorzanie Toruń	1:1	2:10

Grupa południowa:		
1. Cracovia	7:1	9:2
2. Szombierki	6:2	8:5
3. Piast Gliwice	5:3	10:4
4. CWKS Kraków	5:3	3:2
5. Garbarnia	4:4	8:6
6. Stal Rzeszów	4:4	6:5
7. Naprzód Lipiny	4:4	4:5
8. Stal Mielec	3:5	3:3
9. AKS Chorzów	3:5	3:4
10. Broń Radom	3:5	2:6
11. Concordia Knurów	2:6	4:8
12. Włókniarz Chelmek	2:6	3:13

## Tegoroczny 1 Maja na naszych boiskach sportowych

W przeciwieństwie do lat ubiegłych, kiedy w dniu 1 Maja wszystkie mistrzowskie spotkania były zawieszane, w roku bieżącym właśnie w tym dniu rozgrywane będą mistrzowskie mecze. Białostocka Gwardia wybiera się do Warszawy, gdzie spotka się ze Stalą Okęcie w meczu o mistrzostwo III ligi.

Z tego też względu program imprez sportowych w tym roku nie jest za bogaty. Nie zobaczymy w Białymstoku żadnej drużyny z innego województwa, a oglądać będziemy mogli jedynie lokalne mecze w wykonaniu miejscowych zespołów.

O godzinie 11 na kortach przy ulicy Wojskowej odbędzie się pierwszy w bieżącym sezonie mecz tenisa ziemnego. W meczu tym spotkają się tenisiści Jagiellonii i Cresovii.

O godzinie 13 na stadionie Jagiellonii rozpocznie się turniej w koszykówce męskiej i żeńskiej o Puchar MKKF. W turnieju tym weźmie udział 14 zespołów.

Mężczyźni: II Liceum Ogólnokształcące Białystok, Technikum Elektryczne, Liceum Pedagogiczne, WKS Orzeł, Pogoń Łapy, AZS II, Jagiellonia, Włókniarz Fasty i Zryw Technikum Budowlane z Białegostoku.

Kobiety: Pogoń Łapy, SKS Liceum Ogólnokształcące Łapy, AZS i Jagiellonia.

Zarówno kobiety jak i mężczyźni rozgrywać będą mecze 2x15 minut.

O godzinie 15 również na boisku Jagiellonii pierwszy zespół koszykarzy AZS rozegruje mecz z zespołem

## Świetlica Cresovia otwiera swe podwoje

Jak już donosiliśmy, nowopowstały klub Cresovia czynił starania o przydział świetlicy znajdującej się przy ulicy Lipowej 4, a będącej własnością WZSP.

Jak nas informują, WZSP poszedł w końcu klubowi na rękę i przekazał świetlicę do jego dyspozycji. Tak więc w dniu 1 maja nastąpi otwarcie świetlicy klubowej. W pierwszych dniach po otwarciu będzie można tam pograć w brydża, szachy, warcaby. W późniejszym terminie świetlica wyposażona zostanie w bilard.

Tak więc sportowcy Białegostoku mają pierwszą świetlicę w mieście, gdzie mogą spędzić przyjemnie wolne od zajęć chwile. (u)

## Zmiana lidera w kl. A

### Warmia Grajewo wyszła na czoło

W trzeciej kolejce spotkań piłkarskich o mistrzostwo białostockiej klasy A padły wyniki:

KS Hajnówka	—	ZKS Zambrów	0:3 (0:1), Sokół Sokółka	—	Pogoń Łapy	4:1 (2:1), Wigry Suwałki	—	Supraślanka Supraśl	4:0, Ognisko B-stok	—	Puszcza Hajnówka	3:2 (1:1), Wissa Szczuczyn	—	Mazur I B Elk	1:6, Warmia Grajewo	—	LKS Łomża	3:2 (0:1).
-------------	---	-------------	--------------------------	---	------------	--------------------------	---	---------------------	---------------------	---	------------------	----------------------------	---	---------------	---------------------	---	-----------	------------

2 spotkania rozegrane w dniu 7 kwietnia bież. roku a mianowicie mecze KS Hajnówka — Wissa Szczuczyn i Supraślanka — Puszcza Hajnówka zweryfikowane zostały jako walkowery dla Wissy i Supraślanki, bowiem w barwach KS i Puszczy grali zawodnicy nieuprawnieni.

W związku z tym nieoficjalna tabela po trzech spotkaniach przedstawia się następująco:

1. Warmia Grajewo	3	5	7:4
2. Ognisko B-stok	3	5	8:5
3. Mazur I B Elk	3	4	11:5
4. Supraślanka	3	4	5:5
5. LKS Łomża	3	3	7:5
6. ZKS Zambrów	3	3	4:3
7. Sokół Sokółka	3	3	6:6
8. Wigry Suwałki	3	3	5:5
9. Puszcza Hajnówka	3	2	6:6
10. Pogoń Łapy	3	2	7:8
11. Wissa Szczuczyn	3	2	4:10
12. KS Hajnówka	3	0	1:9

## ANDRZEJ PIWOWARCZYK



Wiedzieliśmy z notatek szczecińskich, że Kojrę wyplacono w dniu zaginięcia premię w paczkach złożonych z dwudziestozłotówek. Protokolant wyszedł z kartką do kancelarii.

— To my poszli rano do wuja Tobiasza — ciągnęła Truda, jakby nie zauważając nieobecności protokolanta. — Ale Tobiasza nie było. I Elzy też nie było. Jeszcze Buellow dawno mówił, że zabita. To ja poczekała na podwórze. Długo przez cały dzień do wieczora. Przyszedł Tobiasz. Kiedy my za woiny tam pojechali, żeby przywieźć tę Buellow tutaj, bo on chciał — ja się wtedy z Tobiaszem poznała. On mnie teraz poznał...

Zaciekawila mnie treść jej rozmowy z Tobiaszem. Spytałem o to, żeby znowu przyspieszyć tok zeznań. Usłyszałem. — My tylko stracili czas... Tobiasz otworzył drzwi z klucza; wyszedł i zamknął. To ja stuknęła. A on gotował kolację. Otworzył. Wyszedł na dwór po węgiel. Ja do niego, że szkoda, bo Elza nie żyje... On brał węgiel i tylko powiedział: „Jedź do domu, Truda. Ja was już nie znam, I tu niech nikt nie przyjeżdża...” Ja jeszcze chciała mówić. Ale on zamknął drzwi. Wyszedł jeszcze po wodę. Nic już nie mówił. Jakby mnie tam nie było...

Tak więc wróciła z gołymi rękoma do Wrocławia — i tu została zatrzymana od razu na dworcu.

Spytałem: — Powiedzcie mi, jak wyście to sobie wyobrażali: Buellow siedział w areszcie i chyba w najbliższych dniach nie mógł wyjść na wolność? Nie byłby w stanie pojechać ze swoją matką i z wami do Szczecina...

Odpowiedź brzmiała: — Po awanturze to zawsze zwalniali. Dopiero potem jest sprawa. Już... już z wolnej stopy. Rościk mówił.

Gracjan Rościk — jurysta! Pocięczał ją widocznie w przemysłny sposób, kiedy po zdemolowaniu bufetu zabrano wszystkich na dworcówkę.

— A czemuście przedtem kłamali? — rzuciłem z nienacka.

Podjęła wyzwanie: — Bo mie było żal. Niech Buellow sobie jedzie. Pomogę. Zmienił się. Był zmartwiony. Modlił się... Żal było... To też człowiek. I miałabym już spokój...

Prawie wszystko było teraz jasne i proste. Zmierzałyśmy do końca:

— Powiedzcie mi: skąd Buellow mógł dostać te buty? — wyciągnąłem z szuflady sandały, w których chodził kiedyś Kojro.

Obejrzała uważnie i wrzuciła ramionami: — On w nich przyjechał już... ze Szczecina.

— Kiedy przyjechał? — W dzień przed awanturą. My byli z Aniela na dworcu. I on przeszedł koło bilettera. Oddał bilet, Aniela powiada: „Patr, Kurt ma flote. Jak hrabia jeździ”.

Tak więc okazało się, że to nie Feliks Kojro lecz Kurt Buellow przyjechał tu do Wrocławia i oddał bilet przy wyjściu z peronów!

Otwarłem notes — i skreśliłem zdecydowanym ruchem zdanie: „Kojro zginął we Wrocławiu. Bilet z numerem legitymacji służbowej — stanowi dowód”.

W tej chwili prawdą było już co innego. Kojro zginął właśnie w Szczecinie! A Buellow posłużył się jego biletem... Względnie sam kupił bilet, korzystając z tego, że wszystkie okienka na dworcach polskich są niskie jak gilotyna: kasjer widzi najwyższe czubek głów podróżujących, którzy muszą się schylać...

Nie! Buellow nie należał do ludzi, którzy by kupowali bilety! Kojro sam wykupił bilet. Miał zamiar jechać do Wrocławia. Od chwili, gdy wsiadł do tramwaju — do momentu odejścia pociągu upłynęło sześć i pół godziny... Nie myślał, względnie nie mówił o wyjeździe jeszcze o siedemnastej. Wtedy dzwonił do domu, że za chwilę wychodzi z biura. Założmy, że dojdzie do przystanku trwało...

Postanowiłem przeprowadzić te obliczenia później.

Nie mieliśmy już więcej kwestii do wyjaśnienia ponad tę: czy wiedziała, że jej były mąż ma przy sobie obce dokumenty na nazwisko inżyniera Kojry ze Szczecina?



... — Modlił się... żal było... To też człowiek...

Odpowiedź — tak jak przypuszczałem — zabrzmiała negatywnie — i już od tego momentu Truda, jako świadek, stała się dla śledztwa osobą ciężką.

64) (Ciąg dalszy nastąpi)